



REGIONE  
PUGLIA



# REGIONE PUGLIA

**Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambiente**

**Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 Puglia**

**Articolo da 21 a 26 del Regolamento (UE) n. 1305/2013**

***Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”***

**Istruzioni operative per l'indicazione delle voci di spesa relative all'IVA  
all'interno delle Domande di Sostegno delle Sottomisure forestali**

Vengono di seguito riportate brevi indicazioni operative per l'inserimento dei costi previsti per un ipotetico progetto della sottomisura 8.3, con distinzione degli importi relativi all'imponibile (come da Prezziario o eventuali preventivi) e all'IVA, sia per il formulario degli interventi che per la domanda di sostegno.

In ogni caso le indicazioni possono essere applicate anche ad altre casistiche progettuali delle sottomisure forestali del PSR Puglia 2014-2020.

I dati e gli importi sono riportati a puro titolo indicativo e per illustrare i casi esemplificativi (esempio: Sottomisura 8.3) a supporto degli utenti.

⇒ **Sottomisura 8.3 - Azione 1 intervento 2**

Si procede, nel formulario, alla compilazione dello specifico quadro degli interventi dell'azione interessata, come illustrato nella figura 1.

**Figura 1 - esempio quadro intervento 2 azione 1 formulario degli interventi 8.3**

| N. prog                                      | Codice (D.G.R. n.1468/2017) | Descrizione della voce di costo   | Costo unitario | Unità di misura | Quantità                      | Costo  |             |
|--|-----------------------------|---|----------------|-----------------|-------------------------------|--|-------------|
| <b>INVESTIMENTO RICHIESTO - INTERVENTO 1</b> |                             |   |                |                 |                               |  |             |
| <b>INVESTIMENTO RICHIESTO - INTERVENTO 2</b> |                             |   |                |                 |                               |  |             |
| 14   | OF 04.01                    | Realizzazione di viale tagliafuoco attivo verde: fascia di riduzione del combustibile di una larghezza media di 10 metri (minimo 7 m), inclusa l'eventuale sede viaria, consistente nel taglio parziale della vegetazione arborea e controllo di quella arbustiva esistente e, ai fini antincendio, allontanamento della ramaglia e del materiale dalle zone a più rischio, eventuale bruciatura o, in alternativa cippatura in loco della ramaglia e del materiale secco | € 10,81        | ml              | 2000,00                       | € 21.620,00                                      |             |
| 15   | OF 02.01a                   | Eliminazione selettiva in bosco della vegetazione infestante con attrezzature portatili (motoseghe, decespugliatori), solo se ritenuta necessaria e limitatamente alle specie invadenti, rilasciando le specie tipiche del sottobosco. Compresa ripulitura, accumulo, allontanamento e/o distruzione in spazi non pregiudizievoli del materiale vegetale di risulta. In condizioni di forte infestazione (oltre il 50% della superficie) - Prima classe di pendenza       | € 1.071,18     | ha              | 1,5000                        | € 1.606,77                                       |             |
| 16   | OF 02.01b                   | Eliminazione selettiva in bosco della vegetazione infestante con attrezzature portatili (motoseghe, decespugliatori), solo se ritenuta necessaria e limitatamente alle specie invadenti, rilasciando le specie tipiche del sottobosco. Compresa ripulitura, accumulo, allontanamento e/o distruzione in spazi non pregiudizievoli del materiale vegetale di risulta. In condizioni di forte infestazione (oltre il 50% della superficie) - Seconda classe di pendenza     | € 1.285,42     | ha              |                               | € -  |             |
| 17   | OF 02.02a                   | Eliminazione selettiva in bosco della vegetazione infestante, come sopra, ma in condizioni di debole infestazione (meno del 50% della superficie) - Prima classe di pendenza  | € 667,58       | ha              |                               | € -  |             |
| 18   | OF 02.02b                   | Eliminazione selettiva in bosco della vegetazione infestante, come sopra, ma in condizioni di debole infestazione (meno del 50% della superficie) - Seconda classe di pendenza  | € 801,10       | ha              |                               | € -  |             |
| <b>ELIMINAZIONE SELETTIVA BOSCO</b>          |                             |   |                |                 |                               |  |             |
|  |                             |   |                |                 | <b>SUBTOTALE</b>              | € 23.226,77                                      |             |
|  |                             |   |                |                 | <b>SUBTOTALE INTERVENTO 2</b> | € 23.226,77                                      |             |
| 23   | A preventivo                | Spese generali - Onorario professionisti  |                |                 |                               | € 2.555,00                                       |             |
| 24   | Forfettario                 | Spese generali - Altre a completamento del 12%  |                |                 |                               | € 232,21   |             |
| <b>A = (Σ 1:22)</b>                          |                             |   |                |                 |                               | <b>TOTALE SPESE MATERIALI</b>                    | € 23.226,77 |
| <b>B = MAX [A x 0,12]</b>                    |                             |   |                |                 |                               | <b>SPESE GENERALI: AMMISSIBILI SU DICHIARATO</b> | € 2.787,21  |
| <b>C = (A+B)</b>                             |                             |   |                |                 |                               | <b>TOTALE SPESA RICHIESTA AMMISSIBILE</b>        | € 26.013,98 |

Note: I costi si intendono IVA esclusa

A seguire si procede alla compilazione dello specifico quadro degli interventi e sottointerventi dell'azione interessata all'interno della domanda di sostegno, come di seguito illustrato nella figura 2 e nella figura 3 per le fattispecie indicate alle successive lettere a) e b).

a) per i soggetti richiedenti che possono recuperare l'IVA:

**Figura 2 - esempio quadro intervento 2 azione 1 domanda di sostegno con richiesta di contributo al netto dell'IVA**

| SPESA IMPONIBILE IVA ESCLUSA (€) | SPESA IMPONIBILE DI CUI IN ECONOMIA (€) | IMPORTO IVA (€) | SPESA CON IVA (€) | CONTRIBUTO RICHIESTO (€) | ALIQUOTA DI SOSTEGNO DA PREDISPOSIZIONE (%) |
|----------------------------------|---|-----------------|-------------------|--------------------------|---|
| 23.226,77                        | 0,00                                    | 5.109,88        | 28.336,65         | 23.226,77                | 100,00                                      |

Salva

b) per i soggetti richiedenti che non possono recuperare l'IVA ai sensi della normativa nazionale, e per i quali l'IVA stessa sarebbe finanziabile, previa verifica di ammissibilità:

**Figura 3 - esempio quadro intervento 2 azione 1 domanda di sostegno con richiesta di contributo con IVA compresa**

| SPESA IMPONIBILE IVA ESCLUSA (€) | SPESA IMPONIBILE DI CUI IN ECONOMIA (€) | IMPORTO IVA (€) | SPESA CON IVA (€) | CONTRIBUTO RICHIESTO (€) | ALIQUOTA DI SOSTEGNO DA PREDISPOSIZIONE (%) |
|----------------------------------|---|-----------------|-------------------|--------------------------|---|
| 23.226,77                        | 0,00                                    | 5.109,88        | 28.336,65         | 28.336,65                | 100,00                                      |

Salva

⇒ **Sottomisura 8.3 - Azione 2 intervento 1**

Si procede alla compilazione dello specifico quadro degli interventi dell'azione interessata, come di seguito illustrato nella figura 4.

**Figura 4 - esempio quadro intervento 1 azione 2 formulario degli interventi 8.3**

| N. prog                                    | Codice (D.G.R n.1468/2017) | Descrizione della voce  | Costo unitario | Unità di misura | Quantità         | Costo  |            |
|--|----------------------------|---|----------------|-----------------|------------------|--|------------|
| <b>INVESTIMENTO RICHIESTO INTERVENTO 1</b> |                            |   |                |                 |                  |  |            |
| 1  | OF 04.02                   | Manutenzione di viale tagliafuoco attivo verde: fascia di riduzione del combustibile di una larghezza media di 10 metri (minimo 7 m), inclusa l'eventuale sede viaria, consistente nel taglio parziale della vegetazione arborea e controllo di quella arbustiva esistente e, ai fini antincendio, allontanamento della ramaglia e del materiale dalle zone a più rischio, eventuale bruciatura, o, in alternativa cippatura in loco della ramaglia   | € 3,93         | ml              |                  | € -  |            |
| 2  | OF 04.04                   | Ripulitura di viale paraifuoco, con le modalità della voce precedente, mediante estirpazione e allontanamento della vegetazione presente  | € 0,16         | m <sup>2</sup>  |                  | € -  |            |
| 3  | OF 02.01a                  | Eliminazione selettiva in bosco della vegetazione infestante con attrezzature portatili (motoseghe, decespugliatori), solo se ritenuta necessaria e limitatamente alle specie invadenti, rilasciando le specie tipiche del sottobosco. Compresa ripulitura, accumulo, allontanamento e/o distruzione in spazi non pregiudizievoli del materiale vegetale di risulta. In condizioni di forte infestazione (oltre il 50% della superficie) - Prima classe di pendenza   | € 1.071,18     | ha              |                  | € -  |            |
| 4  | OF 02.01b                  | Eliminazione selettiva in bosco della vegetazione infestante con attrezzature portatili (motoseghe, decespugliatori), solo se ritenuta necessaria e limitatamente alle specie invadenti, rilasciando le specie tipiche del sottobosco. Compresa ripulitura, accumulo, allontanamento e/o distruzione in spazi non pregiudizievoli del materiale vegetale di risulta. In condizioni di forte infestazione (oltre il 50% della superficie) - Seconda classe di pendenza   | € 1.285,42     | ha              |                  | € -  |            |
| 5  | OF 02.02a                  | Eliminazione selettiva in bosco della vegetazione infestante, come sopra, ma in condizioni di debole infestazione (meno del 50% della superficie) - Prima classe di pendenza  | € 667,58       | ha              | 3,0000           | € 2.002,74                                       |            |
| 6  | OF 02.02b                  | Eliminazione selettiva in bosco della vegetazione infestante, come sopra, ma in condizioni di debole infestazione (meno del 50% della superficie) - Seconda classe di pendenza  | € 801,10       | ha              |                  | € -  |            |
| <b>ELIMINAZIONE SELETTIVA BOSCO</b>        |                            |   |                |                 | <b>SUBTOTALE</b> | 3,0000   | € 2.002,74 |
| 21   | OF 02.16a                  | Intervento di spalcatura eseguita su rimboschimento o giovane fustaia di resinose mediante il taglio dei rami ripartiti su diversi palchi e fino a petto d'uomo secondo la conformazione, età e stato vegetativo del soprassuolo (fino al 1/3 dell'altezza della pianta e comunque non superiore a m 2); compreso l'eventuale taglio delle piante morte o gravemente danneggiate. Lavoro compreso di raccolta e trasporto o accumulo in luogo idoneo del materiale di risulta (ramaglia e materiale morto) - Prima classe di pendenza   | € 1.612,76     | ha              | 3,0000           | € 4.838,28                                       |            |
| 22   | OF 02.16b                  | Intervento di spalcatura eseguita su rimboschimento o giovane fustaia di resinose mediante il taglio dei rami ripartiti su diversi palchi e fino a petto d'uomo secondo la conformazione, età e stato vegetativo del soprassuolo (fino al 1/3 dell'altezza della pianta e comunque non superiore a m 2); compreso l'eventuale taglio delle piante morte o gravemente danneggiate. Lavoro compreso di raccolta e trasporto o accumulo in luogo idoneo del materiale di risulta (ramaglia e materiale morto) - Seconda classe di pendenza | € 1.935,31     | ha              |                  | € -  |            |
| <b>SPALCATURA</b>                          |                            |   |                |                 | <b>SUBTOTALE</b> | 3,0000   | € 4.838,28 |
| 27   | OF 02.18a                  | Cippatura in bosco della ramaglia e dei tronchi (Ø inferiore cm10) in fustaie di resinose oggetto di spalcatura e/o diradamento ai fini della prevenzione degli incendi o per motivazioni di carattere turistico-fruttivo, compresa la distribuzione nel terreno di intervento dei residui vegetali macinati (il materiale dovrà essere distribuito ad una distanza di m 10-15 lungo il perimetro del bosco e sui lati delle eventuali strade laterali) - Prima classe di pendenza  | € 10,96        | 100 kg          | 200              | € 2.192,00                                       |            |
| 28   | OF 02.18b                  | Cippatura in bosco della ramaglia e dei tronchi (Ø inferiore cm10) in fustaie di resinose oggetto di spalcatura e/o diradamento ai fini della prevenzione degli incendi o per motivazioni di carattere turistico-fruttivo, compresa la distribuzione nel terreno di intervento dei residui vegetali macinati (il materiale dovrà essere distribuito ad una distanza di m 10-15 lungo il perimetro del bosco e sui lati delle eventuali strade laterali) - Seconda classe di pendenza  | € 13,15        | 100 kg          |                  | € -  |            |
| <b>CIPPATURA</b>                           |                            |   |                |                 | <b>SUBTOTALE</b> | 200,0000   | € 2.192,00 |
| <b>SUBTOTALE INTERVENTO 1</b>              |                            |   |                |                 |                  | € 9.033,02                                       |            |
| 44   | A preventivo               | Spese generali - Onorario professionisti  |                |                 |                  | € 993,63   |            |
| 45   | Forfettario                | Spese generali - Altre a completamento del 12%  |                |                 |                  | € 90,33  |            |
| <b>A = (Σ 1-43)</b>                        |                            |   |                |                 |                  | <b>TOTALE SPESE MATERIALI</b>                    |            |
| <b>B = MAX (A x 0,12)</b>                  |                            |   |                |                 |                  | <b>SPESE GENERALI: AMMISSIBILI SU DICHIARATO</b> |            |
| <b>C = (A+B)</b>                           |                            |   |                |                 |                  | <b>TOTALE SPESA RICHIESTA AMMISSIBILE</b>        |            |
|  |                            |   |                |                 |                  | € 9.033,02                                       |            |
|  |                            |   |                |                 |                  | € 1.083,96                                       |            |
|  |                            |   |                |                 |                  | € 10.116,98                                      |            |

A seguire si procede alla compilazione dello specifico quadro degli interventi e sottointerventi dell'azione interessata all'interno della domanda di sostegno, come di seguito illustrato nella figura 5 e nella figura 6 per le fattispecie indicate alle successive lettere a) e b).

a) per i soggetti richiedenti che possono recuperare l'IVA:

**Figura 5 - esempio quadro intervento 2 azione 1 domanda di sostegno con richiesta di contributo al netto dell'IVA**

| SPESA IMPONIBILE IVA ESCLUSA (€) | SPESA IMPONIBILE DI CUI IN ECONOMIA (€) | IMPORTO IVA (€) | SPESA CON IVA (€) | CONTRIBUTO RICHIESTO (€) | ALIQUOTA DI SOSTEGNO DA PREDISPOSIZIONE (%) |
|----------------------------------|---|-----------------|-------------------|--------------------------|---|
| 9.033,02                         | 0,00                                    | 1.987,26        | 11.020,28         | 9.033,02                 | 100,00                                      |

Salva

- b) per i soggetti richiedenti che non possono recuperare l'IVA ai sensi della normativa nazionale, e per i quali l'IVA stessa sarebbe finanziabile, previa verifica di ammissibilità:

**Figura 6 - esempio quadro intervento 2 azione 1 domanda di sostegno con richiesta di contributo con IVA compresa**

| SPESA IMPONIBILE IVA ESCLUSA (€) | SPESA IMPONIBILE DI CUI IN ECONOMIA (€) | IMPORTO IVA (€) | SPESA CON IVA (€) | CONTRIBUTO RICHIESTO (€) | ALIQUOTA DI SOSTEGNO DA PREDISPOSIZIONE (%) |
|----------------------------------|---|-----------------|-------------------|--------------------------|---|
| 9.033,02                         | 0,00                                    | 1.987,26        | 11.020,28         | 11.020,28                | 100,00                                      |

Salva

⇒ **Spese generali**

In base ai dati riportati nell'esempio delle precedenti figure 1 e 4 del formulario degli interventi, le **spese generali sono così riepilogate:**

Euro 2.550,00 + Euro 232,21 = 2.782,21 Euro azione 1 (cfr. figura 1);

Euro 993,63 + Euro 90,33 = 1.083,96 Euro azione 2 (cfr. figura 4);

Totale complessivo Spese Generali pari a Euro 3.866,17

Si procede alla compilazione dello specifico quadro relativo alle spese generali all'interno della domanda di sostegno, come di seguito illustrato nelle figure 7, 8, 9 e 10 per le fattispecie indicate alle successive lettere a) e b).

- a) per i soggetti richiedenti che possono recuperare l'IVA:

esempio quadro intervento 2 azione 1 domanda di sostegno con richiesta di contributo con IVA compresa

**Figura 7 - esempio voce spese generali generica con richiesta di contributo al netto dell'IVA**

VOCE DI SPESA -- SPESE GENERALI

Calcola Calcolo del contributo massimo richiedibile e della Spesa con IVA

| SPESA IMPONIBILE IVA ESCLUSA (€) | SPESA IMPONIBILE DI CUI IN ECONOMIA (€) | IMPORTO IVA (€) | SPESA CON IVA (€) | CONTRIBUTO RICHIESTO (€) | ALIQUOTA DI SOSTEGNO DA PREDISPOSIZIONE (%) |
|----------------------------------|---|-----------------|-------------------|--------------------------|---|
| 322,54                           | 0,00                                    | 51,08           | 373,62            | 322,54                   | 100,00                                      |

Salva

**Figura 8 - esempio voce spese generali per gli Onorari con richiesta di contributo al netto dell'IVA**

VOCE DI SPESA -- SPESE GENERALI COLLEGATE ALLE SPESE (ONORARI DI ARCHITETTI, INGEGNERI E CONSULENTI, COMPENSI PER CONSULENZE IN MATERIA DI SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE ED ECONOMICA, INCLUSI STUDI DI FATTIBILITÀ)

Calcola Calcolo del contributo massimo richiedibile e della Spesa con IVA

| SPESA IMPONIBILE IVA ESCLUSA (€) | SPESA IMPONIBILE DI CUI IN ECONOMIA (€) | IMPORTO IVA (€) | SPESA CON IVA (€) | CONTRIBUTO RICHIESTO (€) | ALIQUOTA DI SOSTEGNO DA PREDISPOSIZIONE (%) |
|----------------------------------|---|-----------------|-------------------|--------------------------|---|
| 3.543,63                         | 0,00                                    | 708,72          | 4.252,35          | 3.543,63                 | 100,00                                      |

Salva

- b) per i soggetti richiedenti che non possono recuperare l'IVA ai sensi della normativa nazionale, e per i quali l'IVA stessa sarebbe finanziabile, previa verifica di ammissibilità:

Figura 9 - esempio voce spese generali generica con richiesta di contributo con IVA compresa

VOCE DI SPESA - - SPESE GENERALI

Calcola Calcolo del contributo massimo richiedibile e della Spesa con IVA

| SPESA IMPONIBILE IVA ESCLUSA (€) | SPESA IMPONIBILE DI CUI IN ECONOMIA (€) | IMPORTO IVA (€) | SPESA CON IVA (€) | CONTRIBUTO RICHIESTO (€) | ALIQUOTA DI SOSTEGNO DA PREDISPOSIZIONE (%) |
|----------------------------------|---|-----------------|-------------------|--------------------------|---|
| 322,54                           | 0,00                                    | 51,08           | 373,62            | 373,62                   | 100,00                                      |

Salva

Figura 10 - esempio spese generali per gli Onorari con richiesta di contributo con IVA compresa

VOCE DI SPESA - - SPESE GENERALI COLLEGATE ALLE SPESE (ONORARI DI ARCHITETTI, INGEGNERI E CONSULENTI, COMPENSI PER CONSULENZE IN MATERIA DI SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE ED ECONOMICA, INCLUSI STUDI DI FATTIBILITÀ)

Calcola Calcolo del contributo massimo richiedibile e della Spesa con IVA

| SPESA IMPONIBILE IVA ESCLUSA (€) | SPESA IMPONIBILE DI CUI IN ECONOMIA (€) | IMPORTO IVA (€) | SPESA CON IVA (€) | CONTRIBUTO RICHIESTO (€) | ALIQUOTA DI SOSTEGNO DA PREDISPOSIZIONE (%) |
|----------------------------------|---|-----------------|-------------------|--------------------------|---|
| 3.543,63                         | 0,00                                    | 708,72          | 4.252,35          | 4.252,35                 | 100,00                                      |

Salva

Dopo aver completato i quadri degli interventi (precedenti figure 1 e 4), all'interno del formulario, viene completato il quadro di riepilogo degli interventi, in cui tutti i valori sono al netto dell'IVA, come illustrato nella successiva figura 11:

Figura 11 - esempio quadro di riepilogo degli interventi del formulario

| AZIONE        | SUPERFICIE AZIONE (ha) | TOTALE SPESE MATERIALI RICHIESTE AMMISSIBILI |                  | SPESE GENERALI MASSIME AMMISSIBILI |                 | SPESA TOTALE AMMISSIBILE |
|---------------|------------------------|--|------------------|------------------------------------|-----------------|--------------------------|
|               | (a)                    | (b)  |                  | (c)                                |                 | (e) = (b) + (c)          |
| AZIONE_1      | 1,5                    | €  | 23.226,77        | €                                  | 2.782,21        | € 26.008,98              |
| AZIONE_2      | 3                      | €  | 9.033,02         | €                                  | 1.083,96        | € 10.116,98              |
| AZIONE_3      | 0                      | €  | -                | €                                  | -               | € -                      |
| AZIONE_4      | 0                      | €  | -                | €                                  | -               | € -                      |
| AZIONE_5      | 0                      | €  | -                | €                                  | -               | € -                      |
| <b>TOTALE</b> | <b>10,1</b>            | €  | <b>32.259,79</b> | €                                  | <b>3.866,17</b> | <b>€ 36.125,96</b>       |

All'interno della domanda di sostegno, dopo aver completato i quadri dei singoli interventi e sottointerventi (precedenti figure 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10), viene completato il Piano degli Interventi, in cui sono riportati gli importi di contributo richiesto al netto dell'IVA o comprensivi dell'IVA stessa, in base alle singole fattispecie, come illustrato nelle successive figure 12 e 13:

**Figura 12 - esempio Piano degli Interventi all'interno della domanda di sostegno per la casistica dei soggetti che possono recuperare l'IVA (precedenti fattispecie della tipologia a)**

| Interventi richiesti  | N° | TOTALE SPESA IMPONIBILE - IVA ESCLUSA (€) | TOTALE SPESA IMPONIBILE - DI CUI IN ECONOMIA (€) | TOTALE IMPORTO IVA (€) | TOTALE SPESA CON IVA (€) | TOTALE CONTRIBUTO RICHIESTO (€) | ALIQUOTA DI SOSTEGNO CALCOLATA (%) | Funzioni |
|---|----|---|--|------------------------|--------------------------|---------------------------------|------------------------------------|----------|
| 8 - INVESTIMENTI NELLO SVILUPPO DELLE AREE FORESTALI E NEL MIGLIORAMENTO DELLA REDDITIVITA' DELLE FORESTE   | 1  | 36.125,96                                 | 0,00   | 7.856,94               | 43.982,90                | 36.125,96                       | 82,14                              |          |
| 8 - 8.3 - SOSTEGNO ALLA PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI                                 | 1  | 36.125,96                                 | 0,00   | 7.856,94               | 43.982,90                | 36.125,96                       | 82,14                              |          |
| 8 - 8.3 - 1 - SOSTEGNO AD INTERVENTI DI PREVENZIONE DEI DANNI AL PATRIMONIO FORESTALE CAUSATI DAGLI INCENDI, DA CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI | 3  | 36.125,96                                 | 0,00   | 7.856,94               | 43.982,90                | 36.125,96                       | 82,14                              |          |
| 0001 - INFRASTRUTTURE DI PROTEZIONE DAGLI INCENDI   | 1  | 23.226,77                                 | 0,00   | 5.109,88               | 28.336,65                | 23.226,77                       | 81,97                              |          |
| 01.2 - REALIZZAZIONE FASCE PARAFUOCO, RADURE E FASCE VERDI - BENEFICIARIO SINGOLO   | 0  | 23.226,77                                 | 0,00   | 5.109,88               | 28.336,65                | 23.226,77                       | 81,97                              |          |
| 0002 - INTERVENTI SELVICOLTURALI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO INCENDIO ED ATTACCHI PARASSITARI  | 1  | 9.033,02                                  | 0,00   | 1.987,26               | 11.020,28                | 9.033,02                        | 81,97                              |          |
| 02.1 - INTERVENTI FORESTALI PER LA PROTEZIONE DAGLI INCENDI - BENEFICIARIO SINGOLO  | 0  | 9.033,02                                  | 0,00   | 1.987,26               | 11.020,28                | 9.033,02                        | 81,97                              |          |
| 0006 - SPESE GENERALI   | 1  | 3.866,17                                  | 0,00   | 759,80                 | 4.625,97                 | 3.866,17                        | 83,58                              |          |
| 06.1 - SPESE GENERALI - BENEFICIARIO SINGOLO  | 0  | 3.866,17                                  | 0,00   | 759,80                 | 4.625,97                 | 3.866,17                        | 83,58                              |          |

**Figura 13 - esempio Piano degli Interventi all'interno della domanda di sostegno per la casistica dei soggetti che non possono recuperare l'IVA e che ne richiedono il finanziamento a carico della sottomisura (precedenti fattispecie della tipologia b)**

| Interventi richiesti  | N° | TOTALE SPESA IMPONIBILE - IVA ESCLUSA (€) | TOTALE SPESA IMPONIBILE - DI CUI IN ECONOMIA (€) | TOTALE IMPORTO IVA (€) | TOTALE SPESA CON IVA (€) | TOTALE CONTRIBUTO RICHIESTO (€) | ALIQUOTA DI SOSTEGNO CALCOLATA (%) | Funzioni |
|---|----|---|--|------------------------|--------------------------|---------------------------------|------------------------------------|----------|
| 8 - INVESTIMENTI NELLO SVILUPPO DELLE AREE FORESTALI E NEL MIGLIORAMENTO DELLA REDDITIVITA' DELLE FORESTE   | 1  | 36.125,96                                 | 0,00   | 7.856,94               | 43.982,90                | 43.982,90                       | 100,00                             |          |
| 8 - 8.3 - SOSTEGNO ALLA PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI                                 | 1  | 36.125,96                                 | 0,00   | 7.856,94               | 43.982,90                | 43.982,90                       | 100,00                             |          |
| 8 - 8.3 - 1 - SOSTEGNO AD INTERVENTI DI PREVENZIONE DEI DANNI AL PATRIMONIO FORESTALE CAUSATI DAGLI INCENDI, DA CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI | 3  | 36.125,96                                 | 0,00   | 7.856,94               | 43.982,90                | 43.982,90                       | 100,00                             |          |
| 0001 - INFRASTRUTTURE DI PROTEZIONE DAGLI INCENDI   | 1  | 23.226,77                                 | 0,00   | 5.109,88               | 28.336,65                | 28.336,65                       | 100,00                             |          |
| 01.2 - REALIZZAZIONE FASCE PARAFUOCO, RADURE E FASCE VERDI - BENEFICIARIO SINGOLO   | 0  | 23.226,77                                 | 0,00   | 5.109,88               | 28.336,65                | 28.336,65                       | 100,00                             |          |
| 0002 - INTERVENTI SELVICOLTURALI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO INCENDIO ED ATTACCHI PARASSITARI  | 1  | 9.033,02                                  | 0,00   | 1.987,26               | 11.020,28                | 11.020,28                       | 100,00                             |          |
| 02.1 - INTERVENTI FORESTALI PER LA PROTEZIONE DAGLI INCENDI - BENEFICIARIO SINGOLO  | 0  | 9.033,02                                  | 0,00   | 1.987,26               | 11.020,28                | 11.020,28                       | 100,00                             |          |
| 0006 - SPESE GENERALI   | 1  | 3.866,17                                  | 0,00   | 759,80                 | 4.625,97                 | 4.625,97                        | 100,00                             |          |
| 06.1 - SPESE GENERALI - BENEFICIARIO SINGOLO  | 0  | 3.866,17                                  | 0,00   | 759,80                 | 4.625,97                 | 4.625,97                        | 100,00                             |          |